2021 年上海健康医学院药学院

课程思政说课程比赛通知

药学院全体教师：

为依托党史教育推进课程思政建设，落实教育部办公厅《关于开展课

程思政示范项目建设工作的通知》（教高厅函[2021]11 号）要求，培育课

程思政示范课程、教学名师、教学团队。根据《关于深入推进上海高校课

程思政建设的实施意见》（沪教卫党〔2020〕186 号）、《关于开展 2021

年度教学技能系列竞赛活动的通知》（教发〔2021〕1 号）要求，学校将

举办课程思政说课程比赛，比赛分为学院初赛和学校决赛两个阶段，现将

学院初赛阶段相关事宜通知如下。

一、参加对象：全体教研室主任，要求全院教师参加观赛。

二、比赛形式：比赛分为学院团体赛和个人赛两个赛道，学院初赛总评分

占学院团体赛总成绩 30%。参赛教研室主任选择本教研室一门核心课程，

深入挖掘提炼课程所蕴含的思政要素和德育功能，重点从课程德育目标、

教学内容、教学组织实施、教学评价及教学资源等方面进行说课程， 时间

为 10 分钟。

三、比赛安排：

学院初赛时间定于6月24日周四下午1:00，地点802会议室。初赛评审

专家组组成及评审要点如下：

1.学院评审 3-4 人（须含一名校外专家）：针对思政元素融入专业的

契合度、教学设计的巧妙性等角度评审（评分表见附件1）。

2.学校评审 1 人（由教发中心邀请校外相关专家）：针对思想政治理

论知识、党史等专业角度评审。

3.观察员 1 人（教务处及教发中心相关工作人员）：针对学院初赛赛

事组织、教师参与度等方面评审。

学院初赛成绩计算方式：（学院评审+学校评审）*80%+观察员*20%计

算，总评分占学院团体赛总成绩 30%。

成绩提交:学院于初赛当天将评分表纸质版及电子版数据提交教师教学

发展中心备案。

四、结果认定：经学院推荐参加初赛的课程可认定为课程思政优秀课

程，将优先立项校级课程建设项目；经学校决赛获奖课程可认定为课程思

政示范课程，将可优先推荐市级课程建设项目。

五、联系方式：

联系人：王老师 办公室：浦东南苑 2号楼 812 室

联系电话：65883353 邮箱：wanglp@sumhs.edu.cn

药学院

2021 年 6 月 7 日

附件1

上海健康医学院

课程思政说课程比赛评分表

参赛编号:

项目 指标内涵
分值

（分）

评分

（分）

课程目标

定位

明确课程德育目标；分析本课程对学生职业能力培养和

职业素养养成起主要支撑或明显促进作用，且与前、后

续课程衔接得当。

12

教学内容

设计

深入挖掘提炼课程内容中所蕴含的思政要素和德育功

能；教材的选用，明确社会主义核心价值观在教学材料

中的体现；

30

教学组织

实施

充分整合利用教学资源、实践教学条件等，根据课程内容

和学生特点，灵活运用教学方法，以立德树人为重点， 将

思想政治教育与专业知识有机融合。教学安排合理、科

学，对课程重点、难点、关键内容把握准确，学时分

配合理。

30

教学考核

评价

考试考核方式以形成性评价和过程性评价的结合，体现

学生对课程学习后的价值判断、知识理解和运用能力。
16

教学资源

建设

创设课程思政教学组成要素并形成良好的学习情境，建

设课程思政教学资源或者优秀微课，能够满足课程思政

教学需要。

12

总分

专家签名：

	上海健康医学院